
Universidade Federal de Santa Catarina
Centro de Ciências Físicas e Matemáticas

Fone: (48)  3721.9406 - Fax: (48)  3721.9688
Florianópolis - Santa Catarina

http://www.cfm.ufsc.br

 Florianópolis, 19 de abril de 2021.                               PORTARIA No 039/2021/CFM          

               O Diretor do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas da Universidade Federal 
de Santa  Catarina,  no uso de suas atribuições  legais,  tendo em vista  o  disposto  na 
Resolução no 34/CUn/2013, de 17 de setembro de 2013 e considerando a aprovação “ad 
referendum” pelo Conselho da Unidade,

RESOLVE :

               
                Tornar pública a composição da Banca Examinadora para o Concurso Público 
para  Professor  Adjunto,  Nível  A,  Dedicação Exclusiva (DE)  do Departamento de 
Química,  de  que  trata  o  Processo  no 23080.061931/2019-55,  objeto  do  Edital  no 

121/2019/DDP.

Campo de Conhecimento: Química Analítica

Membro Interno
Composição

Banca
Instituição

Profa. Dra. Danielle Marranquiel Henriques Suplente UFSC

Membros Externos
Composição

Banca
Instituição

Profa. Dra. Marcia Miguel Castro Ferreira Presidente UNICAMP

Prof.  Dr.  Paulo Cícero do Nascimento Titular UFSM

Prof. Dr. Marcone Augusto Leal de Oliveira Titular UFJF

Profa. Dra. Poliana Macedo dos Santos Suplente UTFPR/Curitiba

Prof. Dr. Wallace Duarte Fragoso Suplente UFPB

                      Prof. Nilton da Silva Branco
                                      Diretor do CFM/UFSC
                                    Portaria no 1802/2020/GR

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

01
49

01
/2

02
1 

e 
o 

có
di

go
 S

62
B6

AV
3.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 N
ilt

on
 d

a 
Si

lv
a 

Br
an

co
 .


